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Abstrakt

Název práce: Kondiční příprava příslušníků Policie České republiky

Cíle práce: Cílem práce je shrnout a zhodnotit současný stav kondiční přípravy a jejího

prověřování u příslušníků Policie České republiky na vybraných okresech v rámci

Středočeského kraje.

Metoda: Potřebné informace směřující k danému cíli mé práce jsem získal rešerší

dostupné literatury, právních norem a jiných informačních zdrojů upravující danou

problematiku. Pro potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz jsem následně provedl

analýzu dokumentů a vyhodnocení získaných dat (výsledků prověrek). Dále pak

anonymní dotazníkové šetření u policistů na vybraných okresech v rámci Středočeského

kraje. Následně bylo provedeno vyhodnocení dotazníkového šetření a shrnutí získaných

dat pro jejich následnou interpretaci a závěrečné srovnání a zhodnocení.

Výsledky: Zjištěné poznatky prezentují celkový stav a prověřování kondiční přípravy

a představují názory a postoje policistů ke kondiční přípravě.

Klí čová slova: kondiční příprava, fyzická zdatnost, pohybové schopnosti, motorické
testy, zákonné normy

Résumé

Name of the Project: Conditional preparation of members of the Police of the
Czech Republic

The aim of the Project: The aim of this Project is to resume and to evaluate

contemporary situation of conditional preparation and its testing applied to the members

of the Police of the Czech Republic in the selected districts of the Central Bohemian

Region.

Methods: I have received information necessary for completion of my diploma work

from research of available literature, law and other sources that deal with the given

problem. I have analysed documents and evaluated obtained data (results of revisions)

to confirm or rebut the specified hypothesis. Furthermore, I have questioned

anonymously policemen in the selected districts of the Central Bohemian Region.

Afterwards, I have evaluated the questionnaires and have resumed obtained data for

final interpretation and final comparison and evaluation.

Results: Discovered knowledge presents overall state and testing of conditional

preparation and introduces opinions and attitudes of policemen towards conditional

preparation.

Key words: conditional preparation, physical fitness, movement abilities, motoric tests,

lawful rules.
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Úvod

I. Úvod

Člověk se rodí ve společnosti, v níž existuje právo a v této společnosti i umírá. Po

celý svůj život je obklopen právem jako jednou z forem společenských vztahů, z čehož

vyplývá, že žije v doprovodu s určitým společenským vědomím. Právo i právní vědomí

se stávají již od počátku jedním z prostředků společenského působení na člověka, a to

zejména na jeho vnímání a každodenní chování. Toto působení práva na člověka usiluje

o přizpůsobení společenského chování jedince v dané společnosti.

Základem pro život člověka ve svobodné a demokratické společnosti jsou různá

práva a svobody občanů. Z těchto práv, které jsou upraveny zákonem jednoznačně

vyplývá i právo na bezpečnost, ať již myslíme bezpečnost osobní, či majetku. Není

sporu o tom, že v současné době dochází k značnému vzestupu kriminality, což vede

k hrubému porušování práv a svobod jedince ve společnosti. Na tyto skutečnosti musí

právní stát reagovat.

Ochrana práv a svobod pak patří k rozhodujícím předpokladům demokratického

rozvoje společnosti. Dané úkoly zabezpečuje stát prostřednictvím bezpečnostních

orgánů, které jsou pro plnění těchto úkolů vybaveny nezbytnými právními a

technickými prostředky. Jedním z těchto orgánů, a dá se říci, že i nejdůležitějším

v ochraně práv a svobod občanů, je Policie České republiky.

Zákonné normy, které ukládají Policii České republiky úkoly, mezi které patří mj.

ochrana bezpečnosti osob, majetku, veřejného pořádku či například boj proti terorismu,

odhalování pachatelů trestné činnosti a další, nutí policii, aby disponovala nejen

takovými prostředky, ale zejména příslušníky, kteří jsou schopni stanovené úkoly plnit.

Jedním z mnoha předpokladů zvládnutí náročné činnosti policie je fyzická zdatnost

daného příslušníka. Fyzická zdatnost neboli připravenost příslušníka policie je jedna ze

schopností, u které za pomocí obecně známých principů může dojít k jejímu zvyšování

a udržení na určité úrovni. Zvyšování a udržení dané úrovně fyzické zdatnosti

v systému Policie České republiky zabezpečuje jedna ze složek služební přípravy.

Touto složkou je kondiční příprava příslušníků policie. Z uvedených řádků získáme

otázku, zda-li je složka kondiční přípravy v současné době schopna zvyšování,

popřípadě udržení fyzické zdatnosti a jak k ní přistupují samotní příslušníci Policie
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České republiky. Odpovědí by měla být má diplomová práce, která je zaměřena na

současný celkový náhled kondiční přípravy u policie.

K tématu diplomové práce mě přivedla skutečnost změny služebního zařazení na

funkci vrchního inspektora skupiny služební přípravy (instruktor), což znamená, že se

s kondiční přípravou a vším, co jí obklopuje, jako je přístup příslušníků, nadřízených,

podmínky ale i zákonná a interní úprava, setkávám téměř každý den.

Cílem práce je shrnout a zhodnotit současný stav kondiční přípravy a jejího

prověřování u příslušníků Policie České republiky. Teoretická část se věnuje stručnému

přehledu kondičních faktorů ve vztahu k službě u policie a následně motorickým

testům. Součastně dojde k nastínění stručného vývoje kondiční přípravy až k současné

podobě. Rozdělení, formy, metody a organizace výcviku ve vztahu k právním normám

upravující kondiční přípravu. V praktické části bude využito metody kvantitativního

dotazníkového šetření za účelem zjištění názorů a stavu kondiční přípravy u příslušníků

Policie České republiky.
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II. Teoretická část

1. Kondiční příprava a její vztah ke službě u policie

Kondiční příprava se zabývá kondicí člověka. Obecně lze definovat kondici jako

„t ělesný a psychický stav člověka, vzhledem ke konkrétnímu požadavku“ a ve vztahu ke

sportu se jeví jako „všestranná tělesná a psychická připravenost ke sportovnímu

výkonu“ (Demetrovič, 1988).

Kondiční přípravu je důležité, ve vztahu k výkonu služby a provádění služebních

zákroků, chápat jako základní obecnou fyzickou přípravu každého policisty, která je

nutná pro optimální a efektivní zvládnutí dovedností nutných při použití donucovacích

prostředků, popřípadě služební zbraně. Kondiční příprava si klade za cíl ovlivnit

pohybové schopnosti v takové míře, aby policista:

1. udržel vysokou práceschopnost, dobrý zdravotní stav (kondice, zdatnost) a

v neposlední řadě získal pocit sebejistoty,

2. v míře svých kompetencí spolehlivě zvládl služební zákrok,

3. v případě zájmu mohl reprezentovat ve vybraném sportovním odvětví. (Zezula,

1995)

V úvodu jsem uvedl, že kondiční příprava je jedna ze složek služební přípravy, která

se snaží působit na fyzickou zdatnost příslušníka policie. Fyzická nebo také tělesná

zdatnost příslušníka policie představuje „komplexní schopnost reagovat pohybovou

činností účelně a efektivně na podměty zevního prostředí. Jedním z hlavních ukazatelů

tělesné zdatnosti je účinnost a hospodárnost práce organismu. Její úroveň se posuzuje

také z výkonů v technicky jednoduchých a fyziologicky náročných pohybových
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činnostech, které v sobě obsahují základní pohybové schopnosti jedince“ (Demetrovič,

1988).

Dalšími složkami, které působí v systému služební přípravy u Policie České

republiky jsou:

a) příprava k použití služební zbraně (střelecká příprava),

b) nácvik používání vybraných donucovacích prostředků (sebeobrana),

c) nácvik základních taktických dovedností (taktická příprava),

d) specializovaná služební příprava - další druhy služební přípravy podle potřeb

jednotlivých útvarů Policie České republiky (ZP PP č. 209/2007).

K možnému porovnání systému služební přípravy u složek Policie můžeme využít

systém používaný Armádou České republiky. Armáda České republiky využívá a řeší

veškeré pohybové aktivity vojáků realizované v rámci resortu obrany systémem

Vojenské tělovýchovy.

Struktura vojenské tělovýchovy: (Přívětivý, 2004)

Tělesná příprava - základní

Vojenské tělovýchova - speciální

Výběrová tělovýchova - soutěžní

- nesoutěžní
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2. Pohybové schopnosti a pohybové dovednosti

V každé pohybové činnosti lze rozpoznat projevy rychlosti, síly, vytrvalosti atd..

Jejich poměr je v konkrétních případech různý, závisí přitom na pohybovém úkolu,

který je plněn. Jedná se o pohybové schopnosti člověka, vypovídá se o nich však na

základě určitých charakteristik pohybů prováděných člověkem (Choutka, 1991).


[…]


může být naplněno velmi populární heslo „pomáhat a chránit“ ?

Zjištěný výsledek šetření by měl vést odpovědné osoby k zamyšlení o opětovné

zařazení plavání a záchrany tonoucího do kondiční přípravy.

Poslední předpoklad, že v současné době nedochází k žádné motivaci k plnění

prověrek z kondiční přípravy se nepotvrdil. Jak plyne ze získaných poznatků, více

dotazovaných uvádí, že dochází k motivaci policistů za účelem plnění prověrek.

Výzkum v otázce motivace či demotivace policistů k plnění prověrek je pouhým

začátkem v dané problému a je zapotřebí tuto oblast dále poodkrýt (např. o jakou

motivaci se jedná, je-li motivace dostačující, je-li vůbec potřeba motivovat). Mnou daná

uzavřená odpověď k možné podobě motivace ukazuje, že většina dotazovaných souhlasí

s finanční hotovostí. To také ukazují otevřené odpovědi policistů.

Já osobně jsem se po dobu mé služby u policie s žádnou motivací k plnění prověrek

z kondiční přípravy nesetkal. Přistupuji ke splnění prověrek jako k povinnosti, která je

součástí výkonu této profese. Takový to přístup by měl mít každý z policistů, jelikož

plnění prověrek z kondiční přípravy a nejen z ní vyplývá z aktů řízen. Vzhledem

k tomuto není motivace potřeba, i když menší motivace by byla jistě přínosem a zvýšila

by aktivitu policistů v přístupu ke kondiční přípravě i prověrkám.

Vzhledem k tomu, že téma kondiční přípravy u Policie České republiky je tak

rozmanité, nabízí více úhlů pohledu na danou problematiku, navrhuji podrobnější

zpracování se zaměřením na konkrétní cíle a požadavky v dalších projektech.
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 Naplněním dílčích cílů jsme dospěl k cíli této práce. Došlo ke shrnutí a zhodnocení

současného stavu kondiční přípravy a jejího prověřování u příslušníků Policie České

republiky na vybraných okresech v rámci Středočeského kraje.

K dovršení určeného cíle bylo využito rešerše literatury a dokumentů související

s daným tématem a následných výzkumů. Jedním z nich byla analýza získaných dat a

druhým bylo dotazníkové šetření. Závěry těchto výzkumů se navzájem doplňují a

v některých případech spolu korespondují.

Byly zpracovány okruhy které přímo či nepřímo souvisí s kondiční přípravou a

poukazují na to, že v dnešní době, kdy je vyšší výskyt kriminality a její závažnost

stoupá, má ve výcviku policisty své důležité opodstatnění jeho kondiční připravenost.

Kondiční příprava tvoří všeobecný a nezbytný základ pro rozvoj dovedností, které jsou

zapotřebí pro zvládnutí služebního zákroku a bezpečného výkonu služby.

Veškeré učiněné závěry a zjištěné poznatky by měly vést k zamyšlení nad danou

problematikou kondiční přípravy a jejího prověřování s tím, že by měly přispět

k dalšímu vývoji kondiční přípravy a systému služební přípravy u složek Policie České

republiky. Tento vývoj by neměl, jak je patrné ze zjištěných poznatků, směřovat

k pozvolnému snižování nároků na fyzickou zdatnost policistů, ale naopak na její

zvyšování. Zmíněné snižování nároků fyzické zdatnosti vychází z ulehčení testové

baterie testů tělesné zdatnosti, vyřazení plavání ze systému kondiční přípravy,

postupnému snižování počtu hodin věnovaných kondiční přípravě, přístupu nadřízených

funkcionářů a jednotlivých policistů v podobě neúčasti na výcviku a neochotě cvičit.

Bylo by tedy vhodné přehodnotit testovou baterii a zařadit do ní test na ověření

plavecké dovednosti spolu s prvky záchrany tonoucího, zvýšit počet hodin pro kondiční

přípravu, zlepšit kontrolu plnění požadavků kondiční přípravy, popřípadě motivovat či

sankciovat.

Vím, že za současného stavu, kdy je personální situace v resortu Policie ČR na

špatné úrovni, je tento krok ke zvyšování nároků na policisty velmi problematický.
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Uvědomme si ale to, že dochází ke zvyšování agresivity pachatelů páchajících trestnou

činnost a v některých případech i přestupků a policista by měl být schopen tuto míru

agrese usměrnit. Za současného stavu, kdy nově příchozí policisté nemají, až na malé

výjimky, kladný vztah k pohybové aktivitě, neabsolvují vojenský výcvik a vzhledem

ke zkracování základní odborné přípravy nevěnují patřičnou pozornost zvyšování nebo

udržení fyzické kondice, bude pro některé velmi těžké zvládnout míru agrese pachatelů,

proti nimž zakročuje. Bohužel tento nastupující trend, kdy se snižují nároky pro přijetí

příslušníků do služebního poměru, ale i nároky na policisty již sloužící, neutváří dobrý

obraz a postavení Policie ČR v očích veřejnosti. Zhoršenou úroveň fyzické

připravenosti policistů a systému pro její udržení nebo zvýšení může zlepšit uvědomění

si důležitosti systému služební přípravy, zejména jedné z jeho složek kterou představuje

kondiční příprava.

Cílem této práce bylo kromě zmapování dané problematiky a zjištění postojů a

názorů jednotlivých policistů v této oblasti, poukázat na klesající úroveň fyzické

připravenosti příslušníků Policie ČR a nedostatky vznikající v kondiční přípravě a jejího

prověřování. Závěrem lze konstatovat, že v systému služební přípravy policistů je

složka kondiční přípravy na špatné úrovni, což se prolíná i do ostatních složek, jako

použití donucovacích prostředků, střelecká a taktická příprava. Obdobná situace a

nebojím se tvrdit, že daleko horší, panuje ve složce použití donucovacích prostředků,

která je ovlivněna kondiční přípravou.
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Seznam použitých zkratek
