POSUDEK
OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Karel AGH**

Téma práce: **Kondiční příprava příslušníků Policie české republiky**

Cíl práce: **Shrnout a zhodnotit současný stav kondiční přípravy a jejího prověřování u příslušníků Policie České republiky na vybraných okresech v rámci Středočeského kraje**

1. Náročnost tématu na:

nadprůměrná průměrná vyhovující
- teoretické znalosti X
- vstupní údaje a jejich zpracování X
- použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

využitelnost nadprůměrná průměrná vyhovující
--- --- X ---

4. Připomínky a otázky k eventuálnímu zodpovězení při obhajobě:

- V Hlavě II. kapitole 1. na str. 12 uvádí DP členění Výběrové tělesné výchovy na soutěžní a nesoutěžní, to je v současném pojetí překonané. Jak je skutečně VTV rozdělená?

- DP se na několika místech zabývá srovnáním s podmínkami v resortu obrany. Dřívější systém vojenského výkonnostního sportu byl založen na existenci Vojenské tělovýchovné jednoty (VTJ) s jedním nebo několika sportovními oddíly a v té podobě přešly při transformaci mimo resort do Unie armádních sportovních klubů. Je to v resortu vnitra a později v UNITOP stejné? (str.26);

- v kapitole 5 Předpisy ... do roku 1990 (str. 26), jsou uvedeny jen dva normativy. Byly to skutečně jen tyto dva?

- má Policie ČR právně zakotvenou tělesnou přípravu přímo v některém závazném normativu (zákon, samostatný závazný předpis apod.) obdobně jako Armáda ČR v zákonu o ozbrojených silách? Nebo je potřeba dobré tělesné kondice a připravenosti k plnění služebních úkolů je dovozována z jiných ustanovení? Z DP to přímo nevyplývá;

- na str. 30 uvádí DP vytvoření 3 skupin vázaných na četnost prověrek z kondiční přípravy, z textu ale není zřejmé kdo do těchto skupin patří. Na str. 31 jsou uvedeny 3 kategorie dělené podle fyzického věku pro muže a ženy, Jde o jedno a totéž ?

- od str. 52 ve stati 10.2.1 jsou uváděny jednotlivé testy pro prověřování. Jsou uváděny jako jednotné pro muže i ženy. Není zmíněno ani rozdělení na příslušníky ve výkonu praktických úkolů a vykonávajících službu na vyšších stupních. Je to tak i ve skutečnosti?

* - na str. ⁵²2 je také název testu č. 2 – Přítah na hrazdě ... a i v dalším textu se tento pojem vyskytuje. Opravdu policie používá toto názvosloví?

- stať 10.2.3 na str. 57 uvádí testy pro podskupiny, neuvádí však čeho nebo koho se podskupiny týkají, co vlastně vyjadřují?

.....

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: **velmi dobře**

datum a místo
vyhotovení posudku

Praha 19. září 2008

podpis oponenta
diplomové práce

Mgr. Antonín Konrád

*